“Más⁵⁹: En nuestros días, hemos tenido⁶⁰ en la curia Romana⁶¹ al maestro Arnaldo de Vilanova, < gran médico y teólogo, que ha escrito unos consejos acerca de la observancia del

⁵⁴ JOSÉ RODRÍGUEZ GUERRERO, (2010-2013), *El origen del pseudo-arnaldiano Liber de vinis*, (op. cit.), pp. 44-74. La Curia de Aviñón era muy aficionada a toda clase de vinos y su conocimiento en este campo le sirvió para trabajar como proveedor durante casi dos décadas (1342-1362). Sobre su nombre en los registros de Aviñón: SYLVAIN GAGNIÈRE, (1976), “Les apothicaires à la Cour des Papes d'Avignon”, *Revue d'histoire de la pharmacie*, 64 (230), pp. 147-157, cf. p. 152.

⁵⁵ *Ibid.*, p. 147-148: “...pro 56 ungentis confectis secundum receptas magister P. surgico pro usu pape. 24 l. 19 s.; pro 1 ungento facto cum tucia 3 l. 5 s. 6 d.; pro 5 amforis aque rosacee 4 l. 6 s.; pro 1 spongia 6 s.; pro 29 lectuariis confectis cum floribus sinomann et auro iuxta receptam 55 l. 2 s.; pro 3 lectuariis cum eufragia et auro 5 l. 12 s. 6 d.; pro amfora aque feculini 18 s.; pro 18 lb cotonis batut (2 s. 6 d. pro libra) 25 l.; pro 20 lb dragee (4 s. 6 d. pro libra) 4 l. 10 s.; pro 1 carga 13 lb de zucara pro faciendo codonhato (42 ang. pro carga) 62 lb 2 s.; pro 1300 coctanis pro dicto codonhato 8 l. 10 s.; pro speciebus necessariis pro dicto codonhato 5 l. 16 s. 6 d.; pro aqua rosacea pro dicto codonhato, tela et lignis 23 s. 6 d.; pro 162 massapanis pro dicto codonhato (3 d. pro quolibet) 46 s. 3 d...”.

⁵⁶ K.H. SCHÄFER, (1914), *Die ausgaben der Apostolischen kammer*, (óp. cit.), p. 186 “Expense facte pro festo coronationis per officiales ad hoc specialiter deputatos... Pro 15 botis plenis vino de mena de Lunello a magister P. de Montepessulano surgico (6 fl pro bota) 90 fl”.

⁵⁷ *Ibid.*, p. 442: “Pro portatura 8 botarum, ubi fuit positum dictum vinum per Rodanum, solvi Petro de Villanova pro qualibet bota 22 s. in summa 8 l. 16 s.”.

⁵⁸ G. ANDREA, (1475), *Additiones ad Durantis Speculum iudiciale*, Georg Husner, Strassburg, p. 488: “Plus: nostris diebus habuimus magistrum Arnaldum de Villanova in curia Romana, < summum medicum et theologum, de quo scripsi de observatione ieiunationis consilium, > qui etiam magnus alkymista virgulas auri quas faciebat consentiebat omni probationi submitti”. He localizado versiones manuscritas anteriores a este primer incunable en París, Roma, Kassel, Graz, Erlangen y Leipzig, y la mayoría omite la sección que he colocado entre paréntesis angulares. Da la impresión de ser una adición de un copista posterior, que confunde a este Arnau con su célebre homónimo Arnau de Vilanova. Las copias más antiguas que conozco están en Viena, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2048-2049, s. XIV (ca.1374), 383 ff. + 243 ff. Aschaffenburg, Stiftsbibliothek, Ms. Perg. 10, s. XIV² (ca.1375), 254 ff. Sería necesario completar una edición crítica de esta cita basándose en los documentos más fiables, aunque no me ha sido posible hacerlo.